



Torino, 20 settembre 2019

CHIARIMENTO N. 5

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento del Servizio di portierato, vigilanza e traslochi presso le sedi del Politecnico di Torino.

Spett.le Ente,
con riferimento alla procedura in oggetto siamo cortesemente a porre i seguenti quesiti:

Quesito 1

In caso di partecipazione a più lotti, la composizione del RTI può essere modificata (quote, società parte del raggruppamento etc.) a seconda del lotto?

Quesito 2

I file relativi alla Sicurezza (Duvri e allegati), rientrano nella documentazione di gara da trasmettere oppure dovranno essere oggetto di disamina e/o sottoscrizione nel solo caso di aggiudicazione?

Quesito 3

Con riferimento alla formazione richiesta per il personale, domandiamo quali siano le tempistiche richieste per il completamento di ciascuno dei corsi necessari, di seguito riassunti:

- Gestione delle emergenze
- Vigilanza antincendio
- ECDL
- Inglese base
- Inglese avanzato
- Help Desk
- Audiovisivi base
- Audiovisivi avanzato
- Gestione allarmi base
- Gestione allarmi avanzato

Quesito 4

Per quanto concerne le dichiarazioni ex art. 85, è possibile avvalersi del modello proposto dalla Prefettura, di contenuto identico rispetto a quello proposto, eccezion fatta per intestazione e note a piè di pagina?

Quesito 5

In caso di partecipazione a più lotti, è possibile trasmettere un'unica busta di gara o è invece necessario presentare plichi distinti per ogni lotto?

Risposte

Risposta 1

La suddivisione dell'appalto in 4 lotti autonomi consente ai Concorrenti di partecipare ai singoli lotti nella forma ritenuta più opportuna (forma singola o raggruppata), eventualmente modificando la composizione del Raggruppamento (quote, Società parte del Raggruppamento etc.). Si richiama quanto previsto dall'art. 48, comma 7, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nella parte in cui sancisce il divieto ai Concorrenti di partecipare alla gara (nel caso specifico a un singolo lotto) in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora abbia partecipato in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.

Risposta 2

Non è necessario trasmettere il Duvri e gli Allegati 1, 2 e 3 in fase di partecipazione. Si ricorda che il Duvri verrà sottoscritto dall'Aggiudicatario in fase di stipula del contratto.

Risposta 3

Per il lotto 1 la risposta si trova a pagina 23 delle specifiche tecniche, in particolare:

“Il completamento dei corsi dovrà essere effettuato entro:

- Prima dell'avvio del servizio per la Vigilanza per interventi in emergenza ovvero per la Vigilanza Antincendio (VA)
- Sei mesi per il modulo Gestione delle emergenze (GE)
- Un anno per tutti gli altri moduli”

Per il lotto 2 la risposta si trova a pagina 9 delle specifiche, in particolare:

“Il completamento dei corsi dovrà essere effettuato entro sei mesi.”

Per il lotto 3 la risposta si trova a pagina 9 delle specifiche, in particolare:

“Il completamento dei corsi dovrà essere effettuato entro sei mesi.”

Per il lotto 4 non è richiesta specifica formazione.

Risposta 4

Si conferma che è possibile presentare il modello proposto dalla Prefettura - debitamente compilato - in luogo dell'All. 6 - Dichiarazione familiari conviventi messo a disposizione dalla Stazione Appaltante.

Risposta 5

Qualora il concorrente intenda partecipare a più lotti nella medesima forma di partecipazione può presentare un unico plico contenente una sola busta amministrativa e distinte buste tecniche/economiche, una per ciascun lotto di partecipazione; laddove invece il Concorrente, nel partecipare a più lotti, modifichi la forma di partecipazione è tenuto a presentare più plichi, uno per ciascun lotto di partecipazione.

In ogni caso il Concorrente è tenuto a seguire le modalità previste ai paragrafi 13. e ss. del Disciplinare di Gara, specificando all'esterno del plico/plichi presentato/i i lotti (e relativi CIG) di partecipazione.